
 

 

 Originale 
_______________________________________________________________________ 
 

 

 

COMUNE DI GALLICANO 
Provincia di Lucca 

 
 

ESTRATTO DI 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
ATTO N. 35  SEDUTA DEL 30.09.2019 
     
  

OGGETTO: SURROGA DEL CONSIGLIERE DIMISSIONARIO.           
 

L'anno duemiladiciannove e questo giorno trenta del mese di settembre alle ore 

15.00, nella residenza comunale, previa convocazione nei modi e nei termini stabiliti dalle 
vigenti disposizioni in materia, si è riunito in prima convocazione il consiglio comunale, 
sotto la presidenza del dott. David Saisi, nella sua qualità di sindaco e con la 
partecipazione del segretario generale dott.ssa Silvana Citti. 
 

 All'appello risultano presenti n. 11 consiglieri comunali ed assente, sebbene 
debitamente convocati, n. 1 consigliere, come segue: 
 
 

 

1 - SAISI DAVID Presente  10 - CORTI ZELMIRO Presente  

2 - PONZIANI DINO Presente  11 - PELLEGRINOTTI ANTONELLA Assente *  

3 - LUCCHESI SILVIA Presente  12 - POLI FEDERICO Presente  

4 - ROSSI RAFFAELLA Presente     

5 - BALDACCI TOMMASO  Presente      

6 - SIMI MARIA PAOLA Presente      

7 - SIMONINI SILVIA Presente      

8 - PIERONI SILVIA Presente      

9 - VALIENSI FURIO Presente     

* Assente giustificato 
        

       Risultano essere presenti alla seduta gli assessori esterni, senza diritto di voto, 
Bacchini Maurizio e Serena Da Prato. 
 

Constatato che il numero dei presenti è legale, per la validità dell’adunanza in prima 
convocazione, ai sensi dell’art. 56 dello statuto comunale, 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
Dichiara aperta la seduta. 

 

 

 



 

Deliberazione n. 35 del 30.09.2019 2 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

- Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, a firma del responsabile del 
Settore Amministrativo procede al suo esame; 
 

- introdotto dal presidente l’argomento, si registrano i sotto riportati interventi per il cui 
testo integrale si fa rinvio al verbale originale, così come risultante dalla registrazione. 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
Preso atto che in data 20 settembre 2019 è stata acquisita al n° 7572 del protocollo 
generale dell’ente la nota con la quale la sig.ra Serena Da Prato ha rassegnato le 
dimissioni dalla carica di consigliere di questo comune; 

 
Richiamati: 
 

- l’art. 38, comma 8, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, il quale dispone che 
le dimissioni dalla carica di consigliere sono irrevocabili, non necessitano di presa 
d’atto e sono immediatamente efficaci; 
 

- l’art. 45 dello stesso decreto legislativo 267/2000, per il quale nei consigli comunali il 
seggio che durante il quinquennio rimane vacante per qualsiasi causa viene attribuito 
al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto; 
 
Richiamata la delibera del Consiglio comunale n. 13 in data 8.6.2019 con la quale si 
procedeva alla surroga del consigliere dimissionario Sig. Maurizio Bacchini con il 
consigliere Veronica Pieroni, in quanto, nel verbale dell’adunanza dei presidenti di 
sezione, risultava immediatamente successiva all’ultimo eletto. 
 
Accertato che il consigliere dimissionario Serena Da Prato è stato eletto, a seguito 
delle consultazioni del 26 maggio 2019, nella lista “GALLICANO C’E’” e che, come da 
verbale sopraindicato, la sig.ra Silvia Rossi risulta essere la seconda dei non eletti. 
 
Dato atto che, a norma dell’art. 41 del decreto legislativo 267/2000 più volte citato, il 
consiglio comunale è tenuto ad esaminare la situazione dei surroganti ai fini 
dell’accertamento delle cause di ineleggibilità e di incompatibilità di cui agli artt. 55 e 
segg. dello stesso decreto. 
 
Visto il D.Lgs.  31 dicembre 2012 n.235, il quale definisce al capo IV le cause di 
incandidabilità alle cariche elettive negli enti locali; 
 
visto inoltre il D.Lgs. 8 aprile 2013 n.39 recante disposizioni in materia di 
inconferibilità,ed incompatibilità di incarichi presso la pubblica amministrazione e 
presso gli enti privati in controllo pubblico. 
 
Dato atto che: 
 



 

Deliberazione n. 35 del 30.09.2019 3 

- è stata consegnata alla Sig.ra Silvia Rossi la comunicazione, acquisita al P.G. n. 7645 
dell’elezione alla carica di consigliere comunale; 
 

- la predetta ha reso, ai sensi del d.P.R. 445/2000, la dichiarazione, in atti, attestante 
l’inesistenza delle cause di inconferibilità, incandidabilità, ineleggibilità ed 
incompatibilità  indicate nelle citate disposizioni di legge. 
 
preso atto che nessuna eccezione è stata sollevata in merito. 
 
Visto lo statuto comunale: 

 

DELIBERA 

 

 

1. DI PROCEDERE, per quanto esposto nelle premesse, alla surroga del consigliere 
dimissionario Serena Da Prato con la Sig.ra Silvia Rossi, nata a Castelnuovo di 
Garfagnana (LU) il 07.09.1989. 

 
2. DI CONVALIDARE, accertata l’insussistenza delle cause di inconferibilità, 

incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità indicate dalle disposizioni di legge 
indicate nelle premesse, l’elezione alla carica di consigliere comunale del surrogante, a 
norma dell’art.41 del decreto legislativo 267/2000. 

 
3. DI DARE ATTO che, a norma dell’art.38, comma 4, del decreto legislativo 267/2000 

già citato, i consiglieri surroganti entrano in carica non appena adottata dal consiglio la 
presente deliberazione.  

   
4. DI TRASMETTERE il presente atto per opportuna conoscenza alla Prefettura – Ufficio 

del governo Territoriale di Lucca. 
 

 

 

 

 
 
 
 
- Visto l’allegato parere tecnico ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, dando atto che 

non si rende necessario ai sensi dello stesso articolo il parere di regolarità contabile; 
- visto il testo unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 

267/2000;   
- Chiusa la discussione, il presidente pone in votazione la sopra riportata proposta di 

deliberazione che viene APPROVATA dal consiglio comunale, avendo ottenuto su: 
 

n. 11 presenti, n. 11 votanti ; 

 

n. 11 voti favorevoli, resi in forma palese; 

 

Il presidente, ne fa analoga proclamazione. 

 



 

Deliberazione n. 35 del 30.09.2019 4 

- Quindi; 
- Stante l'urgenza; 

 
 
 

n. 11 presenti, n. 11 votanti; 

 

n. 11 voti favorevoli, resi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 
 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000. 

 



 

Deliberazione n. 35 del 30.09.2019 5 

COMUNE DI GALLICANO 

-PROV. DI LUCCA- 
 

 
 
Proposta deliberazione C.C.  Art.49 D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 
 
 

OGGETTO: SURROGA DEL CONSIGLIERE DIMISSIONARIO.           

 
 

 

 

 

 
UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA 
 
Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 si esprime parere favorevole: 
 

- In ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 
 
Gallicano, 26.09.2019 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   PIERANGELO PANELLI  
 

 

 
 



 

Deliberazione n. 35 del 30.09.2019 6 

 

Letto e sottoscritto, all'originale dal presidente e dal segretario comunale. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott.David Saisi   Dott.ssa Silvana Citti 

 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

          La presente deliberazione, oggi è stata pubblicata, in copia, all’albo pretorio del comune di 
Gallicano, dove vi rimarrà per 15 giorni. 

 

 

Gallicano,  03.10.2019 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

  Pierangelo Panelli 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
 

 La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva in data ……………………. ai sensi dell’art. 
134 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000.  
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
             Pierangelo Panelli 

Lì, ……………………….                                                         
 
 

COMUNE DI GALLICANO 

 
N. ……….. Registro Pubblicazione degli Atti,  

 
pubblicato dal 03.10.2019                al 18.10.2019           

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
  Pierangelo Panelli 

 

 
 


